DA EDUCAÇÃO BÁSICA NA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VILA VALÉRIO, do Estado do Espírito Santo: 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu autografo a seguinte Lei:  

Art. 1°. Fica fixado em R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três 

centavos) o piso salarial dos profissionais do magistério público da educação básica da 

rede municipal de ensino, para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, com efeitos 

financeiros a partir de janeiro de 2026, observada a proporcionalidade para as demais